关于选拔优秀本科生参加国家留学基金委

“2014年优秀本科生国际交流项目”赴澳大利亚格里菲斯大学交流学习的通知
各相关学院：

为进一步推动我校与世界知名大学和机构的合作，促进多元文化交流，提高学生的创新意识、实践能力和国际竞争力，满足国家急需专业、学科领域高素质国际化人才培养需求，我校于2013年11月2日向国家留学基金管理委员会（以下简称国家留学基金委）提交了“关于加入优秀本科生国际交流项目实施院校的请示”，国家留学基金委于2013年11月11日同意我校加入优秀本科生国际交流项目（留金发[2013]3049号），选派专业为土木工程、电气工程与自动化、给水排水工程、机械工程与自动化、材料成型及控制工程和计算机科学与技术。根据国家留学基金委关于此项目的有关规定，我校于2013年11月30日申报了两个本科生国际交流项目，分别为我校与澳大利亚格里菲斯大学优秀本科生交流项目和我校与英国朴茨茅斯大学优秀本科生交流项目，并于2014年1月获得了批准。关于此项目的相关信息，请查阅国家留学网以下链接：http://www.csc.edu.cn/Chuguo/308de010e06248d6bd26b289a3f3a013.shtml
依照《山东建筑大学学生出国（境）管理规定》（鲁建大校字[2013]129号）以及国家留学基金委的有关要求，现就我校与澳大利亚格里菲斯大学优秀本科生交流项目的选拔、派出等事宜布置如下：

一、留学学校概况

格里菲斯大学成立于1971年，以前总理、昆士兰首席法官和澳大利亚第一位首席法官Sir Samuel Griffith的名字命名。学校共有Nathan、Gold Coast、Mt Gravatt、Logan和South Bank等五个校区，分布在三座城市，横跨整个澳大利亚发展最迅速的布里斯班-黄金海岸走廊。学校有3,500多名教职员工和37,000多名学生，其中包括来自119个国家的8,800多名留学生。如今，格里菲斯大学已经成为澳大利亚第九大高等教育机构。

格里菲斯大学设46个院系300多门本科和研究生课程，专业方向涵盖了10个领域：文学、商学、教育、工程与信息技术、健康、法律与犯罪学、音乐、自然与建筑环境、理学、视觉与创造性艺术。这些课程旨在教授学生相关的知识和技能，使毕业生能够应对全球化在工商业、政府和学术研究领域所带来的挑战。

自2005年以来，我校和格里菲斯大学建立了友好合作关系，2009成功申办山东建筑大学与澳大利格利菲斯大学合作举办建筑工程专业专科教育项目并开始招生；2011年成功申办土木工程专业本科教育项目并开始招生，双方具有良好的合作基础。

二、项目有关主要事项

1.根据两校签订的《格里菲斯大学与山东建筑大学协议备忘录》及国家留学基金委的批复，2014年我校可在土木工程、机械工程与自动化和计算机科学与技术三个专业共选派若干名优秀本科生于明年3月赴澳大利亚格里菲斯大学进行为期3个月的毕业设计。
2.此次选派学生赴澳大利亚学习的具体时间为：2015年3月1日至2015年5月31日（3个月）。

3.选派专业与年级：土木工程、机械工程与自动化和计算机科学与技术三个专业本科四年级在读学生。

4.赴澳学习相关费用：

（1）国家留学基金委将为我校选派学生提供一次往返国际旅费和批准留学期间的奖学金生活费每人每月1600澳元的资助（3个月共计4800澳元，约合2.7万元人民币）。

（2）我校选派的学生在格里菲斯大学不进行课程学习，不需要外方学校的课程学分，外方不收取学费。

三、选拔条件

1．我校正式录取的全日制就读于土木工程、机械工程与自动化和计算机科学与技术三个专业的本科四年级学生。具有中国国籍，热爱社会主义祖国,具有良好的政治素质,无违法违纪记录,有学成回国为祖国建设服务的事业心和责任感。

2. 品学兼优，身心健康。学习成绩平均分不低于85分（百分制）或学习成绩本专业年级排名前10%；热心参加社会实践和公益活动。

3. 外语水平符合以下条件：
参加雅思（学术类）、托福考试，成绩达到雅思6分（单项不低于5.5）或托福79分（单项最低要求：阅读18，听力17，口语20，写作17）。

四、选拔程序：

1．选派学生的选拔在学校层面由国际处统筹负责，各相关学院具体负责。请各相关学院指定专人负责此项工作，认真做好学生的宣传动员，由学生自愿报名，并填写《山东建筑大学出国留学申报表（本科学生用表）》，附成绩单及外语成绩证明后交所在学院，报名截止日期为9月25日中午12点。各相关学院须本着“公开、公正、公平”的原则，根据选拔条件对报名学生进行初审并排序。9月25日下午4点前，请将正式报名名单报国际处。

2．学校国际处将会同有关部门进行评审，确定候选人员并公示。

3. 拟报名学生在国际处及相关学院的协助下申请格里菲斯大学的入学资格。

4. 评审通过的被推荐人在国际处统一组织下，于9月26日-9月30日登陆国家公派留学信息管理系统（http://apply.csc.edu.cn）进行网上报名，并按照《关于准备国家留学基金资助出国留学申请材料的说明（本科生类）》准备申请材料并在线提交。

7. 录取结果将于10月份公布。被国家留学基金委正式录取的学生将于2015年3月开始在格里菲斯大学学习。学校国际处将协助录取的学生准备赴澳签证等相关手续材料。

五、派出与管理

1. 国家留学基金委对留学人员的管理实行“签约派出、违约赔偿”的办法。留学人员派出前须与国家留学基金委签订《资助出国留学协议书》并办理公证、交存保证金后派出。具体要求，请参阅国家留学网上公布的相关规定。
2. 按照《资助出国留学协议书》规定，留学人员自抵达留学所在国后十日内凭《国家留学基金资助出国留学资格证书》、《国家公派留学人员报到证明》向中国驻留学所在国使（领）馆办理报到手续后方可享受国家留学基金资助。

3. 留学人员在国外留学期间，应遵守所在国法律法规、国家留学基金资助出国留学人员的有关规定及《资助出国留学协议书》的有关约定，自觉接受国内学校和驻外使（领）馆的管理；须每3个月向国内学校提交学习报告，并同时通过国家公派留学管理信息平台报国家留学基金委和驻外使（领）馆。

4. 留学人员应按协议约定完成所制定的学习计划，按期回国。留学人员回国后须以正式报告的形式向学校国际处汇报留学情况，报教务处备案， 并提交国外留学单位的评价意见。

5. 本项目留学人员再次出国留学不受回国两年服务期限制；再次申请国家公派出国攻读更高层次学位或进行联合培养时，亦不受回国后满五年方可再次申请国家公派出国留学的限制。

6. 留学人员与获得资助有关的论文、研究项目或科研成果在成文、发表、公开时，应注明“本研究/成果/论文得到国家留学基金资助”。

六、 申请及选派程序
	序号
	时间
	步骤
	具体内容

	1
	2014年9月22日-9月25日
	学院通知宣传

学生报名

学院审核

	各有关学院针对该项目有关专业及年级在学生中做好通知和宣传工作

申请人所在学院根据选拔条件对报名学生进行初审并排序

	2
	2014年9月25日-9月26日
	学校审核、选拔并公示；报名学生在国际处协助下申请格里菲斯大学的入学资格，格里菲斯大学进行评审录取
	学校国际处将会同有关部门进行评审，确定候选人员并公示。通过格里菲斯大学评审录取的学生获得格里菲斯大学的录取资格

	3
	2014年9月26日-9月30日
	被推荐人进行留学基金委网上报名
	经审核通过的候选人将在国际处统一组织下于9月25日-9月30日登陆国家公派留学信息管理系统（http://apply.csc.edu.cn）进行网上报名，并按照《关于准备国家留学基金资助出国留学申请材料的说明（本科生类）》准备申请材料并在线提交。

	4
	2014年10月10日前
	学校提交被推荐人申请材料至国家留学基金委

	5
	2014年10月
	国家留学基金委审核、录取
	国家留学基金委对申请材料进行审核，完成录取工作。

	6
	2015年寒假
	办理赴澳留学签证等相关派出手续
	准备相关赴澳签证所需材料申请签证，完成国家留学基金委规定的有关派出手续。

	7
	2015年3月
	派出

七． 咨询方式

山东省的省属高校中，只有我校与山东中医药大学两所高校获得了国家留学基金委的批准参加此项目，这对我校本科生参加国际交流学习是难得的机遇。赴英语国家进行本科及授课式研究生的学习在国外基本没有奖学金可申请，获得国家留学基金委的资助出国学习，对我校本科生而言不仅仅在出国费用上获得了相当数量的资助（资助费用远远高于省公派及学校公派资助教师出国留学的费用），而且获得国家层面的资助本身就是非常光荣的事情，是学生实力的很好体现。请各相关学院高度重视，依据本通知认真做好宣传和选拔工作。有何问题，请及时与国际处联系。

联系人：孙好为，李潇；联系电话：86367302, 86361368。

附件：

1． 《山东建筑大学学生出国（境）管理规定》

2． 《山东建筑大学出国(境)申报表（在校本科生用表）》
                                                国际交流合作处

                                               2014年 9 月 20日